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Jordbruksbyrån vid Ålands landskapsregerings näringsavdelning sköter de frågor inom 

landskapsregeringens ansvarsområde som har med jordbruket på Åland att göra. Frågor som 

jordbruksbyrån arbetar med är bland annat strukturstöd (miljö-, LFA-, investerings- och startstöd), 

ekologisk produktion och växtskydd. 

 

Kontaktperson: Thomas Svahnström, tel. 25 295 

 

 

Information gällande frivilliga åtgärden ”Förbättrad användning 

av stallgödsel” 

För att möjliggöra ytterligare vallskördar för en bättre fodersituation efter torkan har 

landskapsregeringen beslutat att tillämpa force majeure gällande genomförandet av åtgärden 

”Förbättrad användning av stallgödsel”. Det innebär att odlare som valt åtgärden kan välja att 

senarelägga ytspridning av stallgödsel. Senareläggning innebär att det nu är möjligt att, med 

vissa begränsningar, sprida stallgödsel fram till den 20 oktober (i vanliga fall 31 augusti). 



Till alla jordbrukare 

Ifall att ytspridning senareläggs och görs efter den 31 augusti reduceras stödet för 

komplementet med 38,40 €/ha från ordinarie ersättningsnivån 95 €/ha. Detta beror på 

att miljöstödet är ett kostnadsersättningssystem och ytspridningen utgör ca 40 % av den 

ersättning som utgår.  

Angående sista spridningsdatum, så är det också skäl att notera vad som skrivits om ändring 

av sista spridningsdatum enligt nitratdirektivet i texten nedan. 

Lantbrukare som väljer att senarelägga sin spridning skall fritt formulerat meddela detta till 

jordbruksbyrån. I det fall att odlare väljer att inte sprida gödsel överhuvudtaget skall på 

samma sätt meddelas att åtgärden inte alls genomförs detta år. Detta innebär att ersättningen 

inte betalas i år, men force majeure tillämpas så att åtgärden fortsättningsvis finns kvar i 

miljöstödsåtagandet även kommande år. 

Anmälan och frågor: Thomas Svahnström, tel. 25 295 eller 

thomas.svahnstrom@regeringen.ax 

 

Senarelagt datum för ytspridning av stallgödsel  

Vad som bör noteras är dock att ytspridning på vall enligt nitratbeslutet normalt sett skall 

göras senast 15 september. Miljöbyrån har dock beslutat att i år, med vissa begränsningar, för-

länga denna frist till den 20 oktober. För mera information om beslutet och begränsningarna 

se följande länk: 

https://www.regeringen.ax/sites/www.regeringen.ax/files/attachments/protocol/nr42-2018-

enskild-s4.pdf 

 

Minskning av djurantalet p.g.a. torkan  
 

Är man, på grund av foderbrist, tvungen att minska djurantalet i sitt åtagande om balanserad 

användning av näringsämnen så att man hamnar under gränsen på 0,35 de per hektar så 

kommer man att erhålla stöd för balanserad användning av näringsämnen för husdjursgård 

under 2018. Väljer man på grund av fodersituationen att byta produktionsinriktning och efter 

2018 fortsätta produktionen som växtodlingsgård kommer det inte att innebära att gården blir 

återbetalningsskyldig gällande husdjursförhöjningen.  

När det gäller kompensationsersättningens husdjursförhöjning så kan förhöjningen betalas i 

sin helhet även om djurtätheten till följd av force majeure sjunker under den minimidjurtäthet 

som krävs (0,35 de/ha).  

Anmäl skriftligen till landskapsregeringen när gränsen underskrids eller om produktions-

inriktningen ändras. Ange även skälet till förändringen. 

Det ekologiska stödets husdjursdel och stöd för bevarande av ursprungsraser beviljas enligt 

det faktiska djurantalet på gården.  

Anmälan och frågor: Thomas Svahnström, tel. 25 295 eller 

thomas.svahnstrom@regeringen.ax 
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Till alla jordbrukare 

Anmälan om flyttning av frivilligt komplement 

Den höstanmälan som landsbygdsverket (Mavi) har meddelat odlarna om gäller inte Åland. 

Det är dock möjligt att byta skiften/ta bort där man har de frivilliga komplementen ”reducerad 

höstbearbetning” och ”förbättrad användning av stallgödsel”. Arealen man kan få stöd för kan 

dock inte bli större än den i den ursprungliga ansökan. Anmälan görs fritt formulerat till jord-

bruksbyrån. 

 

Likviditetslån 
 

Med anledning av den svåra torka som rått under odlingssäsongen 2018 föreslår 

landskapsregeringen att lagtinget antar en landskapslag om landskapsgaranti för likviditetslån 

för lantbruksföretagare. Systemet som föreslås är likartad det som genomfördes föregående år 

med skillnaden att omsättningsgränsen för att beviljas landskapsgaranti denna gång är 50 000 

euro. Lagförslaget ger möjlighet att mot en avgift bevilja en landskapsgaranti för ett 

likviditetslån uppgående till 30 % av jordbrukets omsättning dock högst 110 000 euro och 

minst 15 000 euro. Landskapsgarantin kan omfatta högst 70 procent av lånebeloppet. 

Lånetiden kan som längst vara sju år och under den perioden kan kreditinrättningen bevilja 

två amorteringsfria år. Lånet ska uttryckligen beviljas för att förbättra likviditeten inom 

jordbruksverksamheten på den sökandes gård. Landskapsregeringen har föreslagit en 

bevillningsfullmakt uppgående till 1 000 000 euro för likviditetslånen. Lagtinget förväntas 

fatta beslut om landskapslagen om likviditetslånet och tilläggsbudgeten i början av november. 

Kontaktperson: Sölve Högman, tel. 25 275  

 

Skördeskador 

 

För årets skördeskador kan man ansöka om räntestödslån. Anmälan om skördeskada för 

ansökan om räntestödslån skall göras till kommunens lantbrukssekreterare senast fredagen 

den 26 oktober 2018. 

 

P.g.a. den svåra torkan har landskapsregeringen föreslagit till Ålands lagting att 

bevillningsfullmakten för räntestödslån för skördeskador utökas från 300.000 euro till 1,3 

miljoner euro. Lagtinget fattar beslut i början av november. 

Kontaktperson: Annika Hollsten, tel. 25 293 



Till alla jordbrukare 

Växtskyddsexamen 
 

Har du din växtskyddsexamen i skick inför nästa odlingssäsong? 

Vi planerar att hålla växtskyddskurs och examenstillfälle i januari-februari 2019. Meddela gärna redan 

nu om du vet att du vill går kurs och behöver avlägga examen. Om du bara vill avlägga den obligato-

riska examen kan privata tillfällen ordnas för det. Hör av dig till Annika Hollsten tel. 25 293 eller 

annika.hollsten@regeringen.ax 

 

Ekologisk husdjursproduktion 

 
På grund av den extrema torkan finns det möjlighet att ansöka om tillstånd att utfodra sina 

ekologiska djur med konventionellt foder. Blankett finns på vår hemsida: 

https://www.regeringen.ax/blanketter/ekologisk-produktion-ansokan-om-tillstand-samband-

animalieproduktion 

Ett beviljat tillstånd förutsätter att aktören är extra noggrann i sin dokumentering över djurens 

utfodring under den tid undantagstillståndet gäller. 

Kontaktperson: Sue Holmström, tel. 25 289 

 

Foder 
 

Tänk på att även de jordbrukare som inte är registrerade som primärproducenter av foder men 

som i år p.g.a. torkan säljer eller överlåter t.ex. sin spannmålsskörd eller låter djur beta på sina 

marker ska registrera sig som primärproducenter av foder. Detta för att garantera spårbarhet 

av foderkedjan. Blankett för registrering finns på vår hemsida: 

www.regeringen.ax/blanketter/foder-registrering-primarproducenter-foder 

Om försäljningen eller överlåtelsen är en tillfällig åtgärd med anledning av årets problem med 

torkan, tänk på att avregistrera när överlåtelsen, försäljningen är avslutad. 

Information om vilka regler som gäller vid införsel och import av grovfoder finns på vår 

hemsida: 

www.regeringen.ax/naringsliv-foretagande/foder-foderimport-godsel 

Kontaktperson: Sue Holmström, tel. 25 289 

 

 

Cecilia tillbaka i november 
 

Handläggare Cecilia Åsgård, som varit tjänstledig sedan i våras, är tillbaka på jordbruksbyrån 

från och med 1 november. Cecilia nås på tel. 25 277 och e-post: cecilia.asgard@regeringen.ax 
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